
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO :  Rettifica parziale della Deliberazione CS n. 573/2021  e nomina Delegati del Gestore 

Antiriciclaggio ASL BT

Sull’argomento  in oggetto, il   RPCT Asl Bat  D ott.ssa Raffaella Notarpietro ,  a seguito   dell’istruttoria   
effettuata dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Annalisa Cherubino, relaziona quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 15/02/2021 n.255;

PREMESSO CHE

 Con Deliberazione del  Commissario Straordinario  n.  573  del  21 aprile  202 1  veniva 

 nomina to , in attuazione dell’art. 12 B.4) del PTPCT 2020-2022 e della normativa vigente, 

quale Gestore Antiriciclaggio della ASL BT, il dott. Damiano  Ra c cioppi , Dirigente Ufficio 

Controllo Strategico, per la durata di anni 3 (tre);

 nella predetta deliberazione, per mero errore materiale,  si disponeva, un termine di tre 

anni per lo  svolgimento della funzione di G estore  A ntiriciclaggio, superiore a quello 

contrattuale   di lavoro, stipulato  da questa Azienda  con il dr.  Damiano  Raccioppi ,  ex  art. 15   

septies D.Lgs. n. 502/92;

 è necessario rettificare  parzialmente  la deliberazione n. 573/2021 ,  precisando che  la 

funzione di  Gestore  A nticiriclaggio  terminerà  il 31/12/2023, data di  scadenza  d el contratto 

individuale di lavoro stipulato dal Dott. D.  Raccioppi  con  la ASL BT , salvo eventuali 

proroghe;

 con nota  prot . n.   45389 del 23/06/2021,  il Gestore Antiriciclaggio, dott. Damiano  Racioppi ,   

proponeva alla Direzione Strategica Aziendale ,   quali soggetti obbligati alla trasmissione 

delle segnalazioni al  predetto  Gestore ,  i Delegati (Direttore/Dirigente competente)  delle 

diverse Strutture Aziendali , individuati anche in ragione della delibera n. 2261 del 

06/12/2020,



Pag.2di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Acquisito il parere favorevole del Commissario Straordinario sulla  predetta  nota  prot  n.   

45389/2021;

 Rilevato, in particolare, che l'art.12, B.4)  del ridetto Piano  testualmente recita “ Il PNA 2016, 

approvato con Determinazione  dell'Anac  n. 833 del 3 agosto 2016, al par. 5.2 rubricato 

“Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” già stabiliva che in 

linea con quanto  disposto dal decreto del Ministero dell’interno del 25 settembre 2015 

recante “Determinazione degli indicatori di anomalia al fine di agevolare l’individuazione di 

operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte degli uffici 

della pubblica amministrazione» (art. 6 co. 5 il quale prevede che nelle amministrazioni 

indicate all’art. 1  lett . h) del decreto) la persona individuata come “gestore” delle 

segnalazioni di operazioni sospette può coincidere con il Responsabile della prevenzione 

della corruzione, in una logica di continuità esistente fra i presidi anticorruzione e 

antir iciclaggio e  l’utilità delle misure di prevenzione del riciclaggio a fini di contrasto della 

corruzione. Le amministrazioni possono quindi valutare e decidere, motivando 

congruamente, se affidare l’incarico di “gestore” al RPCT oppure ad altri soggetti già 

eventualmente provvisti di idonee competenze e risorse organizzative garantendo, in tale 

ipotesi, meccanismi di coordinamento tra RPCT e soggetto “gestore”.  Il RPCT o altro 

Gestore all’uopo nominato procederà poi a nominare  gli "addetti agli uffici della pubblica 

amministrazione", quali soggetti obbligati alla trasmissione delle segnalazioni ed al 

"gestore" quale destinatario interno di tali segnalazioni. Questi poi definirà le procedure 

interne con le quali gli addetti trasmettono le informazioni rilevanti, ai fini della valutazione 

delle oper azioni sospette, al "gestore" ( o suo delegato) per la successiva segnalazione 

all’UIF”. La misura si rende necessaria all’indomani della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 

del 19 novembre 2018 n. 269 del provvedimento del Direttore della Unità di Informazione 

Finanziaria per l’Italia recante le “Istruzioni sulle Comunicazioni di dati ed informazioni 

concernenti le operazioni sospette da parte degli Uffici delle Pubbliche Amministrazioni”;

 Ritenuto  opportuno, pertanto,  procedere alla  nomina  dei seguenti Delegati 

(Direttore/Dirigente competente) del Gestore Antiriciclaggio, individuati nelle persone del:

 Direttore Area Gestione del Patrimonio;

 Direttore Area Gestione Tecnica;

 Direttore Amministrativo Unico PP.OO.;

 Direttore Dipartimento Farmaceutico;

 Direttore Dipartimento Distretti;

 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Dipartimento Prevenzione;

 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Dipartimento di Salute Mentale;

 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Servizio di Riabilitazione;

 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Servizio Dipendenze Patologiche;



Pag.3di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Direttore Dipartimento di Salute Mentale (D.S.M.) per REMS Spinazzola;

 Direttore Area Gestione del Personale;

 Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;

 Direttore U.O.C. Controllo di Gestione;

 Dirigente Responsabile S.B.L.;

 Considerato che  il “ Gestore Antiriciclaggio”  collabora attivamente  con il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Aziendale;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e d ella m isura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’a dozione dell’atto deliberativo  concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annalisa Cherubino

Il Dirigente RPCT
F.to Dott.ssa Raffaella Notarpietro

I L   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le   rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. Di rettificare la deliberazione n. 573 del 21/04/2021 nella parte in cui disponeva,  per mero 
errore materiale,  un termine di tre anni per lo svolgimento della funzione di Gestore 
Antiriciclaggio, superiore a quello contrattuale di lavoro, stipulato da questa Azienda con il dr. 
Damiano Raccioppi, ex art. 15 septies D.Lgs. n. 502/92;

2. Di precisare che la funzione di Gestore Anticiriclaggio terminerà   il 31/12/2023,  data di   scadenza 
del contratto individuale di lavoro stipulato dal Dott. D. Raccioppi con la ASL BT, salvo eventuali 
proroghe;



Pag.4di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. Di nominare,  quali soggetti obbligati alla trasmissione delle segnalazioni al Gestore 
Antiriciclaggio, dott. Damiano Racioppi, i Delegati (Direttore/Dirigente competente) qui di 
seguito elencati, individuati anche in ragione della delibera n. 2261 del 06/12/2020:
 Direttore Area Gestione del Patrimonio;
 Direttore Area Gestione Tecnica;
 Direttore Amministrativo Unico PP.OO.;
 Direttore Dipartimento Farmaceutico;
 Direttore Dipartimento Distretti;
 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Dipartimento Prevenzione;
 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Dipartimento di Salute Mentale;
 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Servizio di Riabilitazione;
 Dirigente U.O.S.V.D. Strutture Territoriali per Servizio Dipendenze Patologiche;
 Direttore Dipartimento di Salute Mentale (D.S.M.) per REMS Spinazzola;
 Direttore Area Gestione del Personale;
 Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie;
 Direttore U.O.C. Controllo di Gestione;
 Dirigente Responsabile S.B.L.;

4. Di notificare il presente provv edimento al  Gestore Antiriciclaggio ,  ai Delegati individuati  nella 
parte narrativa  (Direttore/Dirigente competente), all’OIV e a tutte le Strutture interessate; 

5. Di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività.      

          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO
          F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese                                           F.to Dott. Vito Campanile

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Alessandro Delle Donne

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
Dott. Angelo Carabellese



Pag.5di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
Dott. Angelo Carabellese

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1380 del 09 agosto 2021
		contact.01
	2021-08-05T13:31:09+0200
	location.01
	RAFFAELLA NOTARPIETRO
	reason.01


		contact.02
	2021-08-05T20:59:29+0200
	location.02
	VITO CAMPANILE
	reason.02


		contact.03
	2021-08-06T09:58:41+0200
	location.03
	GIUSEPPE NUZZOLESE
	reason.03


		contact.04
	2021-08-09T20:24:58+0200
	location.04
	Delle Donne Alessandro
	reason.04




